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РУКОВОДСТВО 

по составлению статистических отчетов об изменении денежных средств в 

иностранной валюте 

(форма №1-АХ) 

1. Отчет составляется по форме № 1-АХ (иностранная валюта): 

- все хозяйствующие субъекты независимо от их организационно-правовой формы и формы 
собственности (в том числе совместные предприятия), имеющие на банковских счетах 
иностранную валюту, далее именуются "организациями". 
Для всех организаций, получающих иностранную валюту в свою пользу, в банках 

Республики Таджикистан открываются одновременно два счета: 
- счет транзитной валюты для учета всего объема поступлений в иностранной валюте 
- текущий валютный счет для расчета суммы, которая остается в распоряжении 
организации после обязательной продажи части экспортной валюты со счета транзитной 

валюты и суммы, которая непосредственно переводится на валютные счета организации 
 
2. отчет составляется отдельно за каждый квартал. Отчет содержит сводную информацию 
обо всех валютных операциях, проведенных за отчетный период. 

 
3. Показатели выражаются в тысячах долларов США с одним десятичным знаком. 
все показатели отчета (включая баланс перед первым периодом ежеквартального отчета) 
пересчитываются в доллары США по последнему курсу данного квартала. 

В отчет также включаются национальные валюты стран СНГ. 
 
4. Отчет состоит из 4 разделов: 
Раздел I: Суммы в иностранной валюте на транзитных валютных счетах; 

Раздел II: Сумма в иностранной валюте на текущих счетах. 
Раздел III: Средства предприятий и организаций на счетах в иностранной валюте. 
Раздел IV: Принудительная продажа валюты. 
При подготовке отчета организации должны использовать информацию о своих 

транзитных и текущих валютных счетах в банках Республики Таджикистан, информацию 
иностранных банков (в том числе банков стран СНГ) о наличии суммы валюты на счетах 
организаций за пределами Республики Таджикистан. 
 

5. В графе 1 представляется информация об обращении всех средств в иностранной валюте. 
6. Раздел I заполняется на основании перечня транзитных валютных счетов банков 
Республики Таджикистан. 
В строке 001 показывается сальдо в иностранной валюте транзитных счетов на начало 

квартального отчетного периода. 
Этот показатель берется из перечня валютного счета банка ежеквартально и 
пересчитывается в доллары США. 
В строке 002 представляется информация обо всех поступлениях иностранной валюты на 

транзитные валютные счета организации, списании денежных средств, переведенных с 
транзитного счета одной организации на транзитный счет другой организации. 
В отчет включены средства, принадлежащие только Республике Таджикистан. 



В строке 003, 004 представляется информация о поступлении иностранной валюты от 
экспорта продукции и услуг, в том числе о поступлении валюты из стран СНГ. 
В строке 005 отображается информация о других валютных операциях. 

К ним могут относиться: взносы в виде членских взносов в паевые инвестиционные фонды 
иностранных организаций, а также иные доходы (взносы), полученные от общества в 
иностранный капитал, взносы от продажи ценных бумаг иностранным организациям, а 
также доходы (комиссионный взнос) за счет ценных бумаг; интервенции в виде 

привлеченных кредитов (депозитов, финансирования) иностранных организаций, а также 
иных валютных средств, полученных в счет погашения предлагаемых кредитов, включая 
начисленные проценты; вмешательства в виде пожертвований на благотворительные цели 
от иностранных организаций, средств на реализацию контрактов и т.п. 

В строке 010 отображается общая сумма иностранной валюты, переведенной со счета 
транзитной валюты для обязательной продажи на внутреннем валютном рынке Республики 
Таджикистан, на текущие счета организаций и другие переведенные средства. 
В строке 011 показывается: - обязательная продажа части валютных доходов от экспорта 

товаров (работ, услуг) на внутреннем валютном рынке. 
Когда посредники по заказу организаций осуществляют обязательную продажу части 
доходов вывозной валюты со своего транзитного счета, они должны указывать эту сумму в 
своих отчетах. 

Комиссия, уплаченная посредником в свою пользу, переводится на его транзитный счет в 
качестве экспортных доходов, а часть ее в установленном порядке относится к 
обязательным продажам. 
В строке 012 отображаются: сведения о валютных суммах, переведенных на текущие счета 

организаций после обязательной реализации части экспортной выручки: 
В строке 013 отображаются: сведения о прочих переведенных валютных суммах, кроме 
сумм, переведенных с транзитного счета одной организации на транзитный счет другой 
организации. 

В строке 020 Остаток валюты транзитных счетов организаций отображается в конце 
ежеквартального отчета. 
Для организаций, которые включают все ввезенные из-за границы валютные средства не на 
транзитных, а на текущих валютных счетах, и с которых допускается обязательная 

реализация части доходов, отчет заполняется следующим образом: 
 

раздел I 
Строка 001- не заполняется. 
В строке 002 указывается общая сумма иностранной валюты, полученной из-за границы, в 

том числе стран СНГ, и соответственно эта сумма отражается в статьях поступлений 
(строки 003, 004, 005); 
В строке 010 указывается та же сумма, что и в строке 002 (сумма всех поступлений из-за 
границы); 

В строке 011 сумма обязательной реализации части валютной выручки от экспорта товаров 
(работ, услуг) отражается на внутреннем валютном рынке; 
В строке 012 должна быть указывается сумма суммы, «переведенной» на текущие 
валютные счета, как разница между строкой 010 минус 011; 

Строки 013,020 не заполняются; 
Раздел II, вышеуказанные организации в соответствии с настоящей инструкцией, за 
исключением обязательной реализации части валютных доходов (строка 011) по статьям 
«поступления» и «расходы», уплачивают сумму в иностранной валюте по текущему счету. 

Часть II заполняется всеми организациями на основании информации текущих валютных 
отчетов. 
В строке 030 показываются остатки средств в иностранной валюте (в том числе в 
неизмененном виде) на текущих счетах организаций до начала квартального отчета. 



Этот показатель берется ежеквартально из перечня валютных счетов в банках. 
В строке 031 приводятся сведения обо всех видах валютных поступлений на текущие счета 
самих организаций в квартале с тем же пояснением, что и по строкам 032-036, 038-040. 

Строки 032, 033 содержат информацию о поступлении иностранной валюты от экспорта 
продукции и услуг, в том числе о поступлении иностранной валюты из стран СНГ. 
В строке 034 указывается сумма комиссионного вознаграждения, перечисленная на 
текущий счет организации за осуществление посреднической деятельности. 

В строке 035 содержатся сведения о переводах иностранной валюты на текущие счета 
посредников от других организаций для осуществления внешнеэкономической 
деятельности (приобретения импортной продукции, услуг и т.п.). 
В строке 036 отображается сумма финансовых кредитов, полученных в иностранной 

валюте (займов, предоставленных банками и отраженных на счетах в иностранной валюте) 
и включенных в текущий счет иностранной валюты. 
В строке 037 из общей суммы финансовых кредитов, полученных в иностранной валюте, 
выделяются кредиты, предоставленные иностранными организациями. 

В строке 038 показывается сумма процентов по предлагаемым финансовым кредитам, 
включенным в текущие счета. 
В строке 039 указываются средства в иностранной валюте, приобретенные организацией 
на внутреннем валютном рынке через уполномоченные банки. 

Строка 040 содержит информацию о прочих поступивших средств в иностранной валюте 
на текущие счета. 
К ним относятся: вмешательства в виде членских взносов в уставный фонд; доходы (плата 
за акции), полученные от общества с иностранным капиталом, выручка от продажи ценных 

бумаг в иностранной валюте, а также доходы (плата за акции) от ценных бумаг, валютные 
комиссии, средства на исполнение контрактов и т.п. 
В строке 045 отображается информация об общей сумме валюты, потраченной 
организациями. 

В случае обмена неизмененных валютных сумм на валютные облигации сумма этих средств 
должна быть указана в настоящей статье. 
В строках 046, 047 включаются: сведения о валютных расходах на импорт продукции и 
услуг, в том числе валютные расходы на приобретение товаров и услуг из стран СНГ. 

В строке 048 указывается общая сумма иностранной валюты, переданной в счет погашения 
финансовой задолженности. 
В строке 049 указывается сумма процентов, уплаченных за полученные финансовые 
кредиты. 

В строке 050 отображается сумма иностранной валюты, проданная организациями на 
внутреннем валютном рынке через уполномоченные банки с текущего счета. 
Строка 051 содержит информацию о суммах, потраченных на другие виды деятельности, 
не включенные в данные расходы. 

К ним относятся расходы на приобретение ценных бумаг и оплату паевых взносов по 
ценным бумагам в иностранной валюте, сумму, рассчитанную в виде членских взносов в 
уставный фонд в иностранной валюте, пожертвования на благотворительные цели в 
иностранной валюте, рассчитанную сумму комиссионных, разницу в обменный курс 

включаются суммы неизмененных валютных сумм, относящихся к обмену на валютные 
облигации. 
В строке 060 указывается сумма иностранной валюты, оставшаяся на текущих счетах 
организаций на конец квартального отчета. 

8. Раздел III заполняется на основании информации иностранных банков (в том числе 
банков стран СНГ) о наличии сумм иностранной валюты на счетах организаций за рубежом.  
В строке 070 показывается сальдо иностранной валюты на начало квартального отчетного 
периода. 



В строке 071 отображается общая сумма иностранной валюты, внесенная за отчетный 
период. 
В строке 072 показывается общая сумма потраченной иностранной валюты за отчетный 

период. 
В строке 073 показывается сальдо иностранной валюты на конец отчетного периода. 
9. В разделе IV В строке 080 показывается объем принудительной продажи валюты 
уполномоченным банкам. 

10. Отчет подписывается руководителем организации, ниже указывается номер телефона и 
ФИО составителя отчета. 
11. Организации представляют отчет в областные, районные органы статистики по месту 
нахождения отчитывающейся организации на 8-й день после отчетного периода. 

12. Областные и областные органы статистики контролируют и обобщают данные, 
полученные от местных организаций, расположенных на их территории, и представляют их 
в адрес Государственного комитета по статистике Республики Таджикистан. 
В конце отчета должно быть указано количество представляющих отчетность организаций.  

13. Руководитель отчитывающейся организации несет ответственность за достоверность 
информации и соблюдение сроков предоставления отчетности. 
 


